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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ  

ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với  

đe dọa an ninh phi truyền thống lĩnh vực sản xuất nông nghiệp trên  

địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045  

  

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 05/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban 

hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với đe dọa an ninh phi 

truyền thống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến, tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể đảng viên, công chức, viên 

chức và người lao động trong ngành nắm chắc nội dung Nghị quyết số 147/NQ-

CP, tạo sự thống nhất về nhận thức, hành động về công tác phòng ngừa, ứng phó 

với đe doạ an ninh phi truyền thống. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội 

dung được phân công tại Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 05/7/2025 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của 

Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với đe 

dọa an ninh phi truyền thống trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045. 

- Triển khai lồng ghép vào chương trình, kế hoạch công tác của ngành đảm 

bảo hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động lồng ghép các nội dung của Kế 

hoạch vào các chương trình, kế hoạch thuộc lĩnh vực chuyên môn, tích cực triển 

khai bám sát các mục tiêu của Kế hoạch để tổ chức thực hiện hiệu quả; thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, tổ chức, cá nhân triển khai các hoạt 

động thực hiện nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch; lồng ghép các nguồn vốn thực 

hiện đảm bảo tập trung, hiệu quả, tránh dàn trải, phát huy tối đa nguồn lực trong 

phát triển du lịch lĩnh vực nông nghiệp và môi trường. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Hình thành cơ chế điều hành, quản lý công tác phòng ngừa, ứng phó 

với các đe dọa an ninh phi truyền thống  
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- Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả với chức năng nhiệm vụ là thành viên 

của các Ban chỉ đạo1, bảo đảm chỉ đạo tập trung đồng bộ, phân định rõ nhiệm vụ 

của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc trong từng lĩnh vực chuyên môn. 

- Khai thác, sử dụng có hiệu quả các bản tin dự báo, cảnh báo do Trung tâm 

dự báo khí tượng văn quốc gia, Đài Khí tượng thủy văn tỉnh cung cấp để tham mưu 

cho UBND tỉnh, Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh, để 

triển khai thực hiện hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành phòng ngừa, ứng phó và 

khắc phục hậu quả thiên tai và các đe dọa an ninh phi truyền thống.  

 - Tham mưu, đề xuất các nguồn kinh phí cho hoạt động khắc phục hậu quả 

thiên tai bảo đảm hiệu quả, đúng quy định.  

2. Hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan  

- Chủ động rà soát, nghiên cứu tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung đề xuất ban 

hành văn bản quy định pháp luật2 liên quan đến lĩnh vực ngành, các chính sách về 

hỗ trợ thiên tai3 phù hợp với tình hình thực tiễn trong phòng ngừa, ứng phó với 

thiên tai và các đe dọa an ninh phi truyền thống, tạo hành lang pháp lý vững chắc 

cho việc tổ chức, triển khai thực hiện.   

- Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa các sở, ban, ngành gắn với nhiệm vụ 

phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. Thẩm định thận 

trọng, kỹ lưỡng về các dự án thuộc lĩnh vực ngành quản lý trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ động tham mưu cho UBND tỉnh về phòng ngừa, ứng phó với các vấn 

đề như: ô nhiễm môi trường; dịch bệnh và phòng ngừa giảm thiệt hại do thiên tai. 

- Phân định rõ nhiệm vụ, quyền hạn trong điều phối hoạt động của ngành  

và các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm 

thống nhất, đồng bộ, hiệu quả trong phòng ngừa, ứng phó với các đe doạ an ninh 

phi truyền thống. 

 3. Nâng cao năng lực dự báo, kiểm soát rủi ro  

 - Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với Đài khí tượng thủy văn tỉnh  

tham mưu cho UBND tỉnh để đưa ra các chỉ đạo kịp thời trong phòng chống thiên 

tai và phục vụ cho hoạt động sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường ứng dụng thành tựu khoa học, công nghệ; hệ thống cơ sở dữ 

liệu tích hợp trong Trung tâm Dữ liệu quốc gia; cơ chế chia sẻ, cung cấp thông 

tin của các bộ, ngành liên quan lĩnh vực quản lý… phục vụ giám sát, dự báo, 

cảnh báo sớm các đe dọa an ninh phi truyền thống, không để bị động, bất ngờ 

trong mọi tình huống. 

- Tiếp tục thực hiện chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh, gọn, 

mạnh, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Phân công, phân cấp, phân quyền 

quản lý triệt để, bảo đảm rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm trong phòng ngừa, ứng 

phó với các đe dọa này trong lĩnh vực ngành phụ trách 

                                           
1 Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai; PCCCR… 
2 bảo vệ môi trường và ứng phó các thảm họa thiên nhiên, phòng chống thiên tai 
3 hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra... 
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- Đẩy mạnh chuyển đổi số gắn với cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính trong quản lý nhà nước trên các lĩnh vực liên quan phòng ngừa, ứng phó 

với các đe dọa an ninh phi truyền thống lĩnh vực ngành phụ trách, quản lý. Ứng 

dụng các giải pháp công nghệ tiên tiến để nâng cao năng lực trình độ thực hiện 

nhiệm vụ. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, có chế tài xử lý nghiêm khắc đối với các 

hành vi vi phạm pháp luật góp phần nâng cao tính minh bạch, hiệu quả trong quá 

trình thực thi pháp luật liên quan đến lĩnh vực ngành phụ trách. 

4. Đẩy mạnh phát triển bền vững, huy động sức mạnh tổng hợp 

- Quản lý, khai thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả, bền vững tài 

nguyên, nâng cao sức chống chịu, thích ứng trước các đe dọa này.  

- Tập trung rà soát các quy hoạch, chương trình, kế hoạch, dự án phát triển 

kinh tế - xã hội bảo đảm yêu cầu gắn kết chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với bảo 

đảm quốc phòng, an ninh; khắc phục triệt để những sơ hở, thiếu sót.  

- Tập trung xây dựng hệ thống thủy lợi đồng bộ, nâng cao năng lực quản lý 

khai thác và sử dụng có hiệu quả hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh. 

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, khuyến khích các 

mô hình tự quản, xung kích của doanh nghiệp và cộng đồng sẵn sàng ứng phó với 

các đe dọa an ninh phi truyền thống theo phương châm “bốn tại chỗ”, đặc biệt là 

ở các địa bàn trọng điểm, chiến lược, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, khu 

công nghiệp.  

- Ưu tiên sử dụng nguồn lực tại chỗ kết hợp với nguồn lực từ trung ương 

và các nguồn lực khác theo quy định của pháp luật để sửa chữa, nâng cấp các 

công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh. 

5. Nâng cao nhận thức, kỹ năng; tổ chức tập huấn, diễn tập 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, phát huy vai trò của các cấp ủy, 

đảng viên, công chức, viên chức thuộc lực lượng ngành, trong tuyên truyền, giáo 

dục hướng tới mục tiêu làm chuyển biến căn bản nhận thức từ thụ động, chờ được 

bảo vệ sang chủ động tự bảo vệ.  

- Thông tin, tuyên truyền cần bám sát sự chỉ đạo của cấp ủy, Ban Chỉ đạo 

các cấp; thường xuyên cập nhật diễn biến mới, đầy đủ nhất về các đe dọa an ninh 

phi truyền thống để tham mưu, chỉ đạo, định hướng các hoạt động tuyên truyền 

bảo đảm kịp thời, hiệu quả trong công tác ứng phó các thảm họa, sự cố liên quan 

đến lĩnh vực ngành phụ trách. 

- Đa dạng hóa các kênh thông tin, tuyên truyền. Triển khai có hệ thống 

chương trình, chiến dịch truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

vấn đề an ninh phi truyền thống theo quy định. 

- Thường xuyên nắm bắt diễn biến, tình hình thiên tai, nhất là ở những vùng 

xảy ra thảm họa, thiên tai, sự cố, từ đó kịp thời phản ánh, tham mưu giải quyết dứt 

điểm những vấn đề nổi cộm ngay từ cơ sở, không để các thế lực thù địch lợi dụng 

xuyên tạc, kích động chuyển hóa thành mối đe dọa an ninh quốc gia. Kiên quyết 

đấu tranh với các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, xuyên tạc quan điểm, 
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chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng 

ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.  

- Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách được giao xây dựng kế 

hoạch, phương án, biện pháp phòng ngừa, ứng phó đối với từng tình huống cụ 

thể, tạo thế chủ động phòng ngừa, ứng phó.  

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực trong hoạt động, các kịch bản ứng 

phó, phục hồi, tái thiết và phát triển trong từng trường hợp, tình huống cụ thể sát 

thực tiễn, bảo đảm công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy, sử dụng lực lượng, 

phương tiện, vật chất để phòng ngừa, ứng phó có hiệu quả với các đe dọa khi xảy 

ra. 

6. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ  

Chủ động rà soát toàn diện về trình độ, năng lực, có kế hoạch bồi dưỡng, 

nâng cao kiến thức, trình độ cho đội ngũ cán bộ tham gia phòng ngừa, ứng phó 

với các đe dọa an ninh phi truyền thống đáp ứng yêu cầu công tác thực tiễn.  

 7. Đẩy mạnh chuyển đổi số, nghiên cứu khoa học, công nghệ  

Ứng dụng công nghệ mới, vật liệu mới vào các công trình hạ tầng nông 

nghiệp; Rà soát, đánh giá, bổ sung kế hoạch đầu tư trung hạn, dài hạn nâng cấp, 

hiện đại hóa cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng ngừa, ứng phó. Ưu tiên đầu tư 

hạ tầng công nghệ thông tin, hệ thống kiểm soát thiên tai...Đề xuất tăng cường 

đầu tư về cơ sở, điều kiện vật chất, điều kiện làm việc, học tập, nâng cao trình độ, 

giao lưu trao đổi học tập kinh nghiệm các lĩnh vực liên quan.  

8. Tăng cường hợp tác quốc tế  

Tham mưu, đề xuất những vấn đề liên quan của ngành về các vấn đề an 

ninh phi truyền thống; chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm phục vụ cho phòng ngừa, 

ứng phó với thiên tai và các đe dọa an ninh phi truyền thống theo quy định Pháp 

luật.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động 

tham mưu cho Sở triển khai các nhiệm vụ, nội dung trong Kế hoạch số 182/KH-

UBND ngày 05/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau: 

1. Phòng Quản lý Tài nguyên nước 

- Tham mưu Sở trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch, phương án ứng với 

thiên tai, tham mưu triển khai thực hiện các giải pháp giảm nhẹ hậu quả thiên tai 

theo quy định của pháp luật về phòng, tránh thiên tai. 

- Phối hợp với Đài khí tượng thủy văn tỉnh tiếp nhận các dự báo, cảnh báo 

về khí tượng thủy văn cung cấp cho các Sở ngành liên quan, UBND các xã, 

phường để chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ của Sở Tổ chức, thực 

hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp tỉnh về công tác phòng, 

chống thiên tai theo quy định của pháp luật. 



5 

- Tham mưu cho Sở tổ chức triển khai phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa 

an ninh phi truyền thống thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, như: Sạt 

lở, lũ, ngập lụt, hạn hán, hỗ trợ thiệt hại do thiên tai... 

- Tham mưu sơ kết, tổng kết và định kỳ báo cáo tình hình thực hiện Kế 

hoạch theo quy định. 

2. Phòng Quản lý Môi trường và khoáng sản 

Tham mưu, giám sát chặt chẽ việc khai thác, sử dụng hợp lý và bền vững 

nguồn tài nguyên khoáng sản, tổ chức thực hiện kiểm soát nguồn ô nhiễm, quản lý 

chất thải, chất lượng môi trường, cải tạo và phục hồi môi trường, phòng ngừa, 

ứng phó sự cố môi trường; phối hợp, hướng dẫn UBND cấp xã, phường thực hiện 

quy định về bảo vệ môi trường nông thôn theo quy định của Luật Bảo vệ môi 

trường; triển khai các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu; nâng cao năng lực 

cộng đồng và tăng cường khả năng chống chịu trước những biến động bất thường 

của môi trường. 

Tổ chức triển khai các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu; đánh giá tác 

động, tính dễ bị tổn thương, rủi ro, tổn thất và thiệt hại do biến đổi khí hậu; xây dựng 

các giải pháp ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý; 

3. Phòng Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 

Tham mưu, thực hiện quản lý nhà nước đối với các hoạt động sản xuất 

nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn, nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp 

thông minh, nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp kết hợp công nghiệp, nông 

nghiệp kết hợp dịch vụ, tăng trưởng xanh, kinh tế chia sẻ thuộc lĩnh vực trồng trọt 

và bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật. 

Xây dựng và hướng dẫn thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong 

sản xuất trồng trọt và bảo vệ thực vật; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm 

vụ bảo tồn và phát triển bền vững đa dạng sinh học trong sản xuất trồng trọt và 

bảo vệ thực vật, công tác phòng chống dịch hại cây trồng nông nghiệp, lâm 

nghiệp theo quy định của pháp luật. 

4. Phòng Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y  

Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện quy định pháp luật về: kiểm soát dịch bệnh 

vật nuôi; Nuôi trồng, khai thác, bảo tồn và phát triển nguồn lợi thủy sản; chất 

lượng giống vật nuôi, giống thủy sản; thức ăn chăn nuôi; chế phẩm sinh học, hóa 

chất để xử lý, cải tạo môi trường chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; quy chế vùng 

khai thác thuỷ sản ở sông, hồ và các vùng nước tự nhiên khác thuộc phạm vi quản 

lý của tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường. 

Tham mưu thực hiện các giải pháp phòng, chống bệnh động vật trên cạn; 

thống kê, đánh giá thiệt hại do dịch bệnh động vật trên cạn gây ra; xây dựng cơ 

sở dữ liệu, cập nhật số liệu, khai thác, quản lý cơ sở dữ liệu quốc gia về chăn 

nuôi; cơ sở dữ liệu về giám sát dịch bệnh động vật và thông tin dự báo, cảnh báo 

dịch bệnh động vật tại địa phương; thực hiện chính sách hỗ trợ ổn định đời sống, 

khôi phục chăn nuôi sau dịch bệnh động vật trên cạn. 

5. Chi cục Kiểm lâm  
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Tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định về trách 

nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã và chủ rừng trong quản lý, bảo vệ, phát triển, 

sử dụng rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng, giao rừng ở địa phương, phối hợp 

và huy động lực lượng, phương tiện của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn trong 

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, quản lý lâm sản, bảo tồn tài nguyên và 

đa dạng sinh học trong các loại rừng theo quy định. 

Tham mưu, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, 

bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng, phát triển rừng, sử dụng rừng, bảo 

đảm chấp hành pháp luật về lâm nghiệp thuộc nhiệm vụ được giao theo quy định 

của pháp luật; 

6. Phòng Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường  

Tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra về chất lượng, an toàn thực phẩm đối với 

sản phẩm nông sản, lâm sản, thủy sản và muối trên địa bàn tỉnh theo quy định của 

pháp luật. Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý chất lượng, chế biến và 

phát triển thị trường nông sản, lâm sản, thủy sản và muối đối với cơ quan chuyên 

môn về lĩnh vực nông nghiệp và môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã; kiểm tra 

việc thực hiện quy chế quản lý, phối hợp công tác, chế độ thông tin, báo cáo theo 

quy định. 

Sở Nông nghiệp và Môi trường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tổ 

chức triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết và định kỳ báo cáo tình hình thực 

hiện Kế hoạch theo quy định về Phòng quản lý tài nguyên nước để tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLTNN(NVT). 

KT. GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Thu 
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